<sup>49</sup> Nn. 15 e 17.

<sup>50</sup> « Ugoni archidiacono prepositoque et ceteris Sancti Laurentii nostris canonicis in perpetuum » (n. 15); « Vobis O(berto) preposito, U(goni) archidiacono ceterisque canonicis ecclesie Beati Laurentii in perpetuum » (n. 17). Varrà anche la pena di segnalare la novità dell'uso dell'iniziale dei nomi del preposito e dell'arcidiacono e, sempre in questi due documenti l'abbandono nell'*intitulatio* dei pronomi *Ego* premesso al nome del presule.

Anche le arenghe sembrano acquistare un maggior respiro<sup>51</sup>, quando addirittura non introducono brani ripresi alla lettera da un privilegio di Calisto II, del 1121, relativo alla consacrazione dei vescovi della Corsica<sup>52</sup>, e sono meglio collegate alla narrazione, attraverso l'avverbio *unde*<sup>53</sup>, quando si fa riferimento alla *petitio*, mentre il dispositivo che segue, sia o meno preceduto dal richiamo alla stessa, è generalmente introdotto dal consueto *quocirca* o *ideoque*<sup>54</sup>.

In un solo caso è presente la *sanctio* accompagnata da benefici spirituali<sup>55</sup>; in due la *minatio* di carattere spirituale, comunque alleviata dalla possibilità

---

<sup>51</sup> « Ecclesiarum Christi providens utilitati in quarum sollicitudinem sum divina dispositione vocatus, ea que a predecessoribus bene preordinata sunt cupio integra et illibata custodire. Que autem melioris incremento studii videntur egere, volo ad perfecte consumptionis formam, quantum mihi divina misericordia inspiraverit, corrigendo perducere »: n. 14.

« Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet et deprecationem eorum exaudiet (*Ps.* 144, 18-19). Ex presulatus nostri officio, nobis auctore Deo iniuncto, decet nos providere ut ecclesia Ianuensis, aliarum mater ecclesiarum, que in honorem ... est dedicata, decimis et prediis et honoribus semper augeatur et crescat ut videlicet clerus in ea Deo deserviens multitudine et numero amplietur et habeat habundanter unde sine molestia suis necessariis usibus satisfaciatur »: n. 15.

« Cum in ecclesia ... martyris nostri archiepiscopatus sedes sit a Domino constituta, merito ad honorem eius respicimus et ad ipsius utilitatem, quantum recta conscientia possumus, aspiramus »: n. 17.

« Pontificalis sacerdotii dignitas munita semper debet esse prudentia ut de secreto conscientie sue habeat meritum apud Deum et de liberalitate sacre munificentie id incunctanter agat, unde necessitatibus indigentium valeat prebere solatium »: n. 18.